La masion Othomane n'a pas l'avantage d'tre du rn-eme sang, comme
la bi canonique, pour avoir droi t a l'Imameth. Cependant, selon l'opinion unanime
des juristes modernes, ce droi test acquis aux Sultans Othomans, par la renonciation
formelle qu'en fil, l'an 923 (1517), en faveur de cette maison souveraine, dans la
personne de Selim I, Mohammed XII Ebu-Djeafer, di t Mutewwekil al'allah. C'est
le dernier des Khaliphes Abassides, dont le sacerdoce fut detruit du mirne coup qui
renversa la puissance des Memlouks Circassess en Egypte.

Bu aileye ait
soy kütüğünde görüleceği gibi, ilk halifeler ile Emevi ve Abbasiler, farklı
kollardan olmak üzere Fihr-Kureyş'den inerler.

Halbuki Osmanlı hanedanı hafifelik (imamet) hakkına sahip olmak
için şeriatın istediği bu oymaktan gelmek şerefinden mahrum bulunmakta
idi. Bununla beraber, şimdiki fakihlerin birlik içinde paylaşdıklan görüşe
göre 923 (1517) yı lında Mütevelddl `Alal-lah denilen Ebu Cafer XII. Mu-
hammed, Selim'in şahsında hakimiyet süren bu hanedan lehine kesin ola-
rak feragat ederek bu hak Osmanlı hanedanına kazandınlmıştır. Bu, Ab-
bast hatifelerinin sonuncusu idi. Mısır'da Çerkes Memlükleri'nin hakimi-
yetini yıkan darbe Abbas i halifelerinin de varlığına son vermiştir.

Memlük hükümdarı Meliküz-zâhir Bey
Bars ", bilhassa Moğollar ile yapılan mücadelede Abbas? hanedanının ma-
nevi nüfuzundan faydalanmak için kendisine sığınan Abbas? hanedanın-
dan Alymed'i el-Müstanşir bi'llâh unvanı ile halife ilan etmiş-
ti (659=1261 yılında). Halife, ülkesini Moğollar'dan geri almak istiyordu.
Fakat Bey Bars va'dettiği yardımı yapmadı ; Bey Bars'ın yakınları: "asker
verirsen bu askeri sana karşı kullanabilir" diyerek onu vehme düşürmüşler-
di.

Kardeşi el-Mu`tası m bi'llah ise iki defa halledilmişti. El-Müteyekkil'in oğlu el-Musta
in'e gelince o, ilk ve son defa, sultanl ı k tahtı na çı karı lan halifedir.

Fakat el-Müstacin, sultanlığı mecbur bı rakı ldığı için kabul etmişti. Mamafih hiçbir
gücü olmayan sultanlığı da ancak altı ay kadar sürdü. 815 (1412) yı lı nda sultanlığı sona er-
dirilen el-Müsta`in, kalede hapsedilmiş, 816 (1414) da da halifelikten çı karı lı p İskenderi-
ye'de hapse gönderilmişti. Onun orada 824 (1421) yı lı na kadar yattığı biliniyor. El-
Müstacin'in anası Bay Hatun adlı bir Türk cariyesi idi. Hapisden çı ktıktan sonra yine İsken-
deriye'de oturmuş ve parası olduğu için müreffeh bir hayat geçirerek mahpusluk yı lları nın
acı ları nı unutmaya çalışmış tır.

Bu Kur'anlar arası nda Halife Osman tarafı ndan

yazı lmış olan Kur'ân nüshası da vardı '.

Yine Sultan'ın çevresinde Mısır'ın ünlü velisi Ahmet Bedevi'nin hali-

fesi, Kâdiri tarikatının şeyhleri ile Mısı r'ın en tanınmış kadın velisi Seyyi-

de Nefise'nin (ölümü: 208=824) türbesinin bakıcısı 2' yer almış lardı. Bun-

lardan Ahmed Bedevi halifesinin kı rmızı, Kâdirilerin yeşil bayrakları , Sey-

yide Nefise Türbesi bakıcısı nın da siyah bayrağı vardı 21.

Memlükler ile harbin kaçını lmaz olduğunu gören Selim Han Memlük
ülkesine girerek, 922 yı lı Receb ayının 21'inde (22 Ağustos 1516) Ayı n-
tab'a (Gaziantep) gelmişti.

(Kısa Ruznâme, Feridun Bey, I, S. 453). Türkmen ası llı ku-
mandanlardan Bıyı klı Mehmed Paşa ise Merc Dabık savaşından sonra valilik merkezi olan
Diyabakır'a (Amid — Hemid) dönmüştü. Akkoyunlu hanedanına mensup Ferahşad Bey ise
sefere devam etmiştir. Ferahşad Bey çok sonra, 936 (1530) tarihinde Kanuni'nin oğulları=
sünnet düğününde seçkin konuklar arası nda yer almıştı . (Peçevi, Tarih, Istanbul, 1283, I, s.
154). Ferahşad Beg'in Medine'de öldüğü bildiriliyor; fakat tarihi verilmiyor (Osman, Tezildri-
h-i cedid-t mir'ât-: cihan, yayınlayan Atsız, İstanbul, 1961, s. ı o).

Onlardan bazıları veya bir çoğu Is-
tanbul'da kalmak istemiş olmalıdırlarki bütün Mısırlılar'ın gecikmeden
ülkelerine dönmeleri, gecikenlerin cezalandınlacaklan bildirilmişti. Bu se-
beple Melik Eşref inal'ın torunu, el-Gavrrnin oğlu, Halife ve daha bazda-
rından başka bütün sürgünler Mısır'a döndüler'.

ibn Iyas'ın tarihi 928 (1521-1522) yılında vukubulan olayların anlatıl-
ması ile sona ermektedir. Halife'nin bundan sonraki hayatı hakkında an-
cak umumi tarih yazan bazı müverrihler biraz bilgi vermektedirler. Bu
müverrihlerden Mustafa Cenâbrye (ölm. 999 — 1590) göre Yavuz Selim
Halife el-Müteveldcil'i Kahire'de tevkif ederek Istanbul'a getirip Yedi Ku-
le'de hapsetmiştir 77.

hükümdardı r. Kahire'ye de hemen dönmemiş, ancak 929 (1522-1523) yı-
lında Mısı r'a gitmek üzere Istanbul'dan ayrılmıştır.

Yine umumi tarih yazanlardan el-Karamani (ölümü: 1019 = ı 6 ı )
Cenâbi'nin verdiği bilgileri aynen tekrar ettikten sonra Halife'nin vefat ta-
rihini veriyor. Buna göre el-Mütevekkil 945 yı lı Şaban ayını n 12 sinde (3
Ocak 1539) vefat etmiştir. Bu tarihin doğru olduğunu kabul edebiliriz.
Çünkü ay ve gün de verilmiştir'''.

Müneccim Başı (ölümü: 1113 = 1702) Cenâbi ve Nuhbetüt-tevârih
ve'l-ahbâr müellifi Mehmed'e dayanarak bilgi vermiştir. Müneccim Ba-
şı 'nın Nuhbe'den naklettiğine göre Sultan Süleyman Halife'ye itibar etmiş
onu, babası el-Mütemessik'in ölümü üzerine 927 (1521) de Kahire'ye
göndermiştir. El-Mütevekkil halife olarak Mısır'da daha 23 yıl yaşamıştı r.
Ölümü üzerine de halifelik sona ermiştir 80.

Az yukarıda da işaret edildiği gibi, Halife'nin Mısır'a dönmesinin ba-
basının ölümü üzerine ve bunun 927 (1521) yı lında olduğu sözleri doğru

El-Mütevekkil'in Mısır'a döndükten sonra ölünceye kadar 23 yı l
halife unvanını taşıması, buna ehemmiyet verilmemesi ile ilgilidir. Bu ara-
da 929 (1522-1523) yı lında Mısır'da sultanlığını ilan eden Osmanlı valisi
Hain Ahmed Paşa'nın sultanlığını onaylatmak için Halife ile dört mezheb
kadılarına baskıda bulunduğu rivayet edilmiştir"

SONUÇLAR

— Osmanlı hükümdarı Yavuz Selim'in Mısı r'daki son Abbâsi hali-
fesi el-Mütevekkil `alâ'l-lâh Muhammed'den halifeliğin hak ve yetkilerini
devraldığı hakkında çağdaş hiç bir kaynakta bilgi yoktur.